日ト発第１１７５８６号

令和 ７年 ８月２２日

会 員 各 位

一般社団法人日本トンネル技術協会

設立50周年実行委員員会委員長 千田 洋一

公印略

東京湾アクアライン施設見学会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます｡日頃から本会事業活動に種々ご支援賜り、誠

に有り難うございます｡

 日本トンネル技術協会は、2025 年 8月をもって設立 50 周年を迎えるにあたり、「社会を支え、

未来へつなぐトンネル・地下空間」をテーマとして、各種記念事業を実施中ですが、このたび、

その事業の一環として、トンネルの技術者を対象として東京湾アクアラインの施設(トンネル)見

学会を下記のとおり開催することといたしました。

東京湾横断道路トンネル(東京湾アクアライン)は、1987 年（昭和 62 年）7月から 1997 年 12 月

の10年間の工事を経て、同年12月18日開通いたしました。泥水加圧式シールド工法での工事は、

高水圧でなおかつ軟弱地盤という条件下で、長距離掘進、地中接合、泥水の送排泥、セグメント

組立、セグメントシール材等あらゆる面から検討され、成し遂げられました。また、構造的にも、

非常時の安全な交通を確保するため工夫がされています。

つきましては、諸先輩が構築したトンネルについて見聞きし、維持管理の現状と今後の類似ト

ンネル構築のための留意事項について考えていただく大変良い機会と存じます。人数に限りがあ

りますが、多数ご参加下さいますようご案内申しあげます。              敬具

記

１．日 時：2025 年 10 月 2 日（木）13:00~18：00
２．定 員：19 名（会員のみ、1 社２名以内、定員になり次第〆切させて頂きます）
３．参加費：17,000 円（移動用ワゴンタクシー代、消費税込み）
４．行  程：13：00 JR 大井町駅中央改札側西口駅前広場 サンマルクカフェ前集合、出発

14：00～17：00 海ほたる・風の塔の各施設見学
＜海ほたる＞
・アクアラインの説明、新設用トンネルスペース
・トンネル管理用通路(避難通路・可とうセグメント・防災設備)
・カッターフェイス
＜風の塔＞
・供用トンネル内部状況、大塔内部(換気の説明)、床板下

18：00 JR 大井町駅前解散
(※集合後の時間は目安です。状況により前後する場合がありますので了解願います。)

５．申込方法：本会ウェブサイトの申込みフォームより、必要事項を入力しお申し込み下さい。

本会で、受領後受付番号をご連絡いたします。なお、電話での申し込みは受付けません。
  申込みフォーム https://www.japan-tunnel.org/1002Acualine

６．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。

    郵便振替口座 ００１６０－７－１９６３３１ 加入者 一般社団法人日本トンネル技術協会

７．そ の 他：

①本人の都合により欠席する場合は、参加費の払戻しはしませんが、代理参加は可能です｡

②歩きやすい靴、服装でお越しください。

ハイヒール・サンダルの方はご参加できません。

ヘルメット、安全帯の装着は特にありません。

  ④下記申込みに係る個人情報につきましては他に利用するものではありません｡

⑤土木学会の継続教育プログラムに申請中です。後日ホームページに掲示します。

＜問合せ先＞
日本トンネル技術協会催物係 〒104-0045中央区築地2-11-26築地MKビル6階
TEL:03-3524-1755  E-mail  event@japan-tunnel.org

◇◆◇ 集合場所案内図◇◆◇